§. IX. Indeterminus dicitur לְבָא חָמָת *versus Chamatham*, quod nomen & urbem, & ditionem urbi subiectam notat. Interpretes non incelestres geminam hujus nominis urbem intra Libanum faciunt, sed citra rationem cum singula Scripturæ loca de una eademque limitanea urbe commodius exponantur. *Chammat* autem alias *tribui Naphtali adjudicata Jos. XIX. 35.* huc non pertinet, cum longe a finibus remota sit, vel ipsa in gremio Palæstinæ *Tiberias* pro recentiori appell-

(ii)

appellatione, quæ secundum Plinium lib. V. cap. XV. aquis calidis salubris, vel prope eam. In situ nostræ limitaneæ Chamathæ definiendo Judæorum veteres æque ac recentiores quam longissime aberrant, utpote Geographiæ suarumque rerum maximam partem rudes. Fabulatur certe Jonathan Chaldæus dum *Chamath* אנטוכיה Antiochiam transtulit, Num. XIII. 21. Eundem errorem fovet Raschi in Commentario suo ad Amos i cap. VI. 2. dicens: קָרְנוֹבָלִי כָּלֵבֶת Cujus sententia falsitas vel inde elucescit, quod *Chamath* dicto Numerorum loco conjungatur cum Rechob, urbe *cis Libanum*, in finibus tribus Aser sita. Ergo Chamatha quoque prope Libanum fuit, nec procul a finibus Aser reducta. Quinimo ipse Josephus lib. III. Antiq. Judaic. cap. XIII. hunc situm innuit, de exploratoribus a Mose in Canaanæam missis, dicens: Τότε πειπάθησα πόλιν καὶ λίβανον ἀφικενῆται τὸ ὄρος, τενεροῦται ad Chamatham urbem εἰς Libanum montem. Constat itidem ex Zach. IX. 2. & Ezech. XLVII. 16. 17. quod confinis fuerit Damasco, & terræ Hadrach, locis longo traetu ab Antiochia dissipatis. Antiochia enim, quæ Epidaphnes cognominatur, ad Orientem fluvium in Seleucide sita, non in finibus terræ promissæ. Quid? quod & recentior est, longe post Mosis & captivitatis quoque babylonicae tempora a quibusdam Macedonicæ gentis principibus exstructa, docente Strabone lib. XVI. pag. 750. Εἴτε δέ τοι μὲν λυπόχεια, καὶ αὐτη περιεπολις, ἐξ πεπάρωτ συνεσῶσα μερῶν. τετέλειχισα δὲ καὶ ποιηῶ τέλειχα καὶ ιδίω καθ' ἔκαστον τὸ κτίσμα. Τὸ μὲν δὲ πρῶτον αὐτῶν ὁ Νικάτωρ συνώνισε, μεταγεγένετο δὲ τῆς Αντιγονίας τὰς οἰκήτορες, την πλησίον ἐτέλειχισεν Αντίγονος ὁ Φιλίππη μικρῷ

B 2

πλευρῇ.

τεργάπερν. τὸ δὲ δεύτερον τὸ πληθυς τῶν ἀκητόρων ἔστι κτίσμα.
 τὸ δὲ τρίτον Σελέουκος τὸ καλλινίκος; τὸ δὲ τέταρτον Αντοχής τὸ^{επφανής.} *Est autem Antiochia & ipsa tetrapolis, seu urbs ex quatuor partibus composita, quæ & singulæ suo & communi omnes muro sunt circumdatæ. Primam partem Nicator condidit, habitatoribus ex Antigonia traductis, quam pa-
 lo ante Antigonus Philippi filius in propinquo construxerat: secunda pars condita est a turba inhabitantium: tertia Se-
 leuci Callinici; quarta Antiochi Epiphanis opus est. Ex quo denuo apparet, quas Judæi ineptias & quam cras-
 sos errores in Geographicis committant, præcipue, si de amplitudine Palæstinæ sermo sit. Non melior est altera sententia, quæ Epiphaniam statuit & Josepho lib.
I. Antiq. Jud. originem debet: Αμάθος δὲ Αμάθην κατώ-
 κησε, ἥπερ ἐστι καὶ νῦν τὸ μὴ τὸν θηριωρεῖσαν Αμάθη καλεομένη,
 Μακεδόνες δὲ αὐτὴν Επιφάνειαν αὐτὸν εἶνας τῶν απογόνων ἐπωνόμασαν.
*Amathus autem Amatham habita vit, quæ adhuc exstat, &
 ab indigenis Amathe vocatur: Macedones vero eandem
 a quodam suæ gentis Epiphaniam vocarunt.* Quamvis
 vero opinionem hanc amplexi sint Hieronymus, Bo-
 chartus, aliquique clarissimi Viri, atque Epiphania etiam
 magis propinqua sit, quam Antiochia, situs tamen
 discrepat, quo minus pro Chamatha nostra venditari
 possit. Urbs enim hæc, ut diximus, *ad Libanum*, quæ
 pars profanis scriptoribus Antilibanus dicitur, *in con-
 finio tribus Afer* est, *non procul ab urbibus Recob,* atque
Dasco, ut commode in finitione Palæstinæ loco Da-
 nis & fluvii פְרַת adhibetur. Epiphania vero in Se-
 leucide Strabonis aut Ptolomæi Casiotide ad Orontem
 fluvium sita, & longius ab Antilibano ac Damasco re-
 ducta*

ducta est. *Chamath* seu *Chamath-Rabba* ad Libanum, haud longe a finibus Palæstinæ, apud sacros scriptores non minus clara, est *Heliopolis*, quam Ptolemæus in Syria Cœle & Damascenes finibus recte collocat lib. V. cap. XV. Herodoto *Amathus* dicta, atque proinde inter Palæstinæ limites referri debet, a quibus ultra Libanum non recedit. Eadem prope Libanum fuit, in Syriæ finibus, autore Plinio, lib. V. cap. XII. *In ora*, inquit, amnis *Orontes* natus inter Libanum & Antilibanum juxta Heliopolim. Quod Sozomenus confirmat lib. V. cap. X. οἱ τὴν ωρὶς τῷ λιβάνῳ ἡλιόπολιν, καὶ τὴν Αρέθουσαν τῆς Συρίας δικτύπες, qui Heliopolim, quæ ad Libanum est, & Arethusam Syriæ inhabitant. Hæc igitur celebris illa urbs Chamath, Amathus, Heliopolis, quæ Cananæam a Septentrione claudit.

§. X. Quæ in textu adducto finitima alia vicina sequuntur loca, nempe *Zedada*, *Siphrona* atque *Chazar Enan*, non ita celebria alibi sunt, quibus majorem lucem alias accendere constitutum. Interea quisque intelligit, determinatum situm, quem Adrichomius, aliique Geographi cuilibet loco assignant, incertum esse, aut saltem non adeo curatum. Citra omnem tamen dubium est, singula loca intra Libanum, nostram Chamatham atque Damasci fines subsistere. Quæ quidem finium notitia nobis abunde sufficit ad demonstrandum, *Euphratem*, majorem illum Asie fluviūm, in Palæstinæ finibus nequaquam esse.

§. XI. Quod si nunc & *Josuæ expeditiones* consulamus, qui quidem divinitus erat constitutus, ut terram promissam occuparet, eandemque tribubus sorte

164

partiretur; manifestum est, eundem *limites supra indicatos nunquam esse transgressum*. Scilicet Hierichunte capta, ad urbem Ai progressus, & longe lateque tam Austrum versus, quam Boream victoria sua arma circumtulit. Deinde prælio ad aquas Merom commisso cum variis regibus, Septentrionalis Cananææ dominis, eosdem in fugam versos *ad Sidonem usque prosecutus est, Jos. XI. 8.* terraque subegit *usque ad Baalgad sub monte Cbermon, non procul a Libano v. 17.* Nec tamen omnes terræ promissæ & a Deo Israëlitis destinatæ partes vivo Josua sunt occupatae, ob ducis ingraucentem ætatem & diuturna bella, quæ cum aliis regibus intercesserant. *Jos. XI. 18. XIII. 1.* Terra vero, quæ subigenda restabat, distincte recensetur *Jos. XIII. 1. & seqq.* neque limites a Deo & Mose positos exceedit. Quæ si jungantur reliquiae cum terra a Josua occupata, emergunt limites superius explicati.

§. XII. Versus Boream reliqua erat *Sidoniorum* והארץ הנכלי וכל הלבנון מזרח המשמש מבעל גן תחתditio הר חרמון עד לבוא חמת: *Terra etiam Giblæa & totus Libanus ad ortum solis, a Baalgade sub monte Chermonis usque ad fines Chamathæ.* Terra Giblæa, cuius hoc loco mentio fit, non est referenda ad Gabalam urbem Syriæ, quam Ptolemæus, Strabo, & Tabulæ Peutingerianæ inter Laodiceam & Palton ponunt. Neque huc trahendi Byblii antiquissimi Phœnices populi, quos Masius censet, adductus versione Græca *Ez. XXVII. 4.* Alteram enim Ptolemæus *Gabalam in Phœnico memorat inter Palæbyblum & Cæsaream Panæ* libr. V. cap. XV. quæ *juxta Tyrum sita in limitem Palæ-*

Juli 6.

Palæstinæ cadit , atque hoc loco commodissime intellegitur. Hujus etiam incolæ innui videntur *Ez XXVII.*
4. quippe qui *Tyriis vicini* , iisdem in navigiis exstruendis operam suam navare poterant.

§. XIII. Deinde post terram Giblæam sive Galalæam *Libanus* quoque supereft , nempe accolæ ejus partis , quam profani Scriptores Antilibanum vocant , qui extenditur ad *Arabiæ Trachoniosve montes* , qui intra Damascenen sunt. Ita enim & hæc pars a Geographis recentioribus appellatur , & in sacris literis passim nomine *לְבָנָן* celebris est. Intelliguntur autem tum illi , qui ex ea parte *montem* incolunt , qua *Sidonem* respicit , quam qui eundem ex altera parte e regione montis Chermon & Paneadis ortum versus in finibus Chamathæ & Damasci meridionalibus inhabitant. Baalgad denique præstantissimis Philologis civitas fuisse videtur in planicie , quæ Libanum & Chermonem montes ab invicem separat.

§. XIV. Quamvis vero universa promissionis terra nondum esset subacta , eandem tamen Josua ante vitæ finem ex divino præscripto Israëlitis partiebatur. In qua quidem distributione *Boreales Cananææ partes* tribubus Aser & Naphthali adjudicatæ sunt , illi quidem maritimæ usque ad *Sidonem magnam* & *Libani radices* , huic vero mediterraneæ circa Jordanis originem. In his tribubus urbes villæque plures recensentur *Jos. XIX. 24.* & seqq. inter quas observanda est gemina Rechob , quarum nostra eadem cum illa , cuius incolæ Ammonitis suppetias laturi a Joabo cæsi leguntur , *II. Sam. X.* Fuerunt enim nonnullæ urbes , ut *exemplo*

266

exemplo Tyri atque Sidonis constat, ad Cananæam utique spectantes, adeoque Abrahamo etiam promissæ, ab Israëlitis tamen postea certo Dei iudicio ægre aut serius occupatæ. Josephus quoque antiquitatum Judaicarum conditor, tribuum limites in epitome quasi sistens eosdem Aseris & Naphtali terminos designat: *Quæ autem regio post Carmelum sita est, convallis cognominata ex ipsa re (κοιλὰς τεσσαρευομένη) tota Aseritis cessit, qua ad Sidonem est obversa (η οὖτις Σιδῶνος περαμένη)* In bac portione urbs Arce, alio nomine Ecdippa. Quæ vero orientem spectant usque Damascum urbem, & superior Galilæa, Naphtalitis obtigit usque Libanum montem, & Jordanis fontes, qui ex hoc monte oriuntur, quæ fines sunt Arces urbis septentrionem versus sitæ. libr. V. cap. I.

§. XV. In hisce finibus notatu digna est civitas Dan, de qua trita exstat formula: *Omnis Israël a Dane usque ad Beersbam.* Existimant nonnulli eandem esse Paneadem sive Cæsaream Philippi in N. Testamento celebrem, *Matth. XVI. 13. Marci VIII. 27.* & juxta Jordanis fontes positam. De quo quidem dubitari potest, cum Hieronymus in locis Hebraicis easdem diserte distinguat: *Dan, inquit, viculus est in quarto a Paneade milliario distans, euntibus Tyrum, qui usque hodie sic vocatur, terminus Judææ provinciæ contra Septentrionem.* Finitima autem est urbi Beth Rechob, atque a Danitis nomen Dan sortita, qui pristinis incolis funditus deletis eandem incoluere, cum antea vocaretur Leschem s. Lais. *Jos. XIX. 47. Jud. XVIII. 28. 29.*

§. XVI.

§. XVI. Denique, qui Ezech. *XLVII. 15. 16.*
17. & XLVIII. 1. ponuntur termini, a Mosaica descri-
 ptione nequaquam abeunt. Protrahitur nempe ter-
 minus a mari Phoenicio, Chetlonem versus, usque ad
 Zedadam, Chamatham, Berotham & Sibraim, quæ
 inter Damascum & Chamatham, ad Chazar Tichon,
 & Enan, ubi termini orientalis prope Chauran &
 Damascum est initium. Horum locorum nonnulla, ut
 Zedada, Chamatha & Chazar Enon diserte memoran-
 tur *Num. XXXIV.* ut de utriusque descriptionis con-
 venientia dubitari non possit. Tametsi enim hic men-
 tio fiat Chetlonis, Berothæ, Sibraim & Damasci, quæ
 nomina in Numeris non comparent, eadem tamen lo-
 ca confinia sunt Chamathæ. *v. 16.* adeoque nullam
 inducunt diversitatem. Berotha alia, non procul a
 Kedesch urbe Naphtalitica, *Jos. XIX. 37.* distat, teste
 Josepho *lib. V. Antiquit. cap. I.* Sibraim vero cum
 Zoba congruit, licet literæ plane sint diversæ, ut
 plurimæ Hebræorum voces diversimode scribun-
 tur, quarum tamen una eademque significatio. Si
 tamen quispiam Sibraim & Chetlonem recentiora
 ætate Mosis oppidorum nomina esse malit, non re-
 fragamur; mire enim immutatur regionis cuiuslibet
 facies in tanto temporis intervallo seu urbes ipsas, seu
 earum nomina respicias. Quod liquet, si vel hodier-
 nus Palæstinæ aut Græciæ status cum veterum confe-
 ratur descriptionibus.

§. XVII. Si ea, quæ haec tenus diximus, in u-
 num nunc contrahamus, manifestum est, *Palæstinam*
sive terram promissam Syriæ in Austrum subjacere, atque

C

longo

longo Antilibani tractu ad Trachonitidis usque montes ab eadem separari. Scilicet initium terminus capit a mari Phœnicio in Sidoniorum circiter finibus, inde ad varias prope Libanum sparsas urbes Rechobum, Chamatham, Danem & Panæadem juxta Jordanis fontes sitam, excurrens, infra Damasci & Chermonis montis fines subsistit, atque termino orientali jungitur, qui postea meridiem versus ad mare mortuum descendit. Hi genuini sunt limites terræ Cananæorum, cuius amplitudinem Moses Gen. X. indigitat, quamve Deus Abrahamo ejusque posteris benignissime promisit. Hi sunt limites ab ipso Deo Num. XXXIV. designati, a Josua itidem in distributione terræ promissionis observati, ab Ezechiele denique repetiti. Hos intra terminos quæcunque continentur, eorundem hæreditariam possessionem Deus Abrahamo Israëlitisve promisit, quæ vero extra eosdem sita, quantumvis vicina, denegavit.

§. XVIII. In confesso etiam est, Euphratem, majorem illum Asiae fluvium, hosce limites nullibi alluere, sed magna terrarum intercedine ab iisdem disjungi. Interjacent nempe vastissimæ Arabiae desertæ & Palmyrenes solitudines, item integræ regiones, Aramæa, Cœle Syria, Palmyrene, atque in his potentissimæ gentes & urbes. Quarum maxime vicinæ in sacris literis passim celebrantur, ut sunt, Macha, Zobs, Damascus, atque ultra has aliæ longo tractu clarissimæ, Gaana, Jabruda, Paradisus, Laodicea, Danabs, Solaramia, Coara & plures aliæ, quas Ptolemaeus, aliquique Geographi recensent. Quarum in descriptione

(19)

scriptione & distributione terræ promissionis ne ulla quidem poterat fieri mentio , utpote quæ non a maledictis Cananæis possessæ , sed Semí posteris , quales Aramæi procul dubio sunt. Cum ergo Cananæorum fines longe infra enumeratas urbes subsistant , nec Euphrates ita propinquus sit , ut ulla ex parte cum Palæstinæ finibus numerari possit , concludendum est , perperam ab interpretibus terram promissam ad hunc usque fluvium extendi , & vocem hebræam פְּרַת in designatione limitum quidvis potius , quam majorem Asiæ fluvium Euphratem denotare.

§. XIX. Nec est , quod quispiam ad tuendum communem vocis פְּרַת significationem fingat , diversos fines in diversis locis a Deo designari , laxiores primum in promissione Abrahamo facta , postea vero , cum Israëlitæ mandatis divinis resistentes in Ægyptum reverti mallent , atque plurimis aliis gravissimis peccatis sese inquinassent , demum strictiores , Num. XXXIV. Præterquam enim , quod hæc conjectura nullo solido nitatur fundamento ex sacris literis de promto , iisdem etiam contradicit. Diximus supra , non alias quam maledictorum Cananæorum sedes promitti , quæ ultra Sidonem , eique adjacentem Antilibanum non debent protrahi , contra clarissimum Mosis testimonium. Quin & eidem terræ quam Deus Num. XXXIV. definivit , postea etiam Deut. I. 7. item XI. 24. fluvius פְּרַת pro limite assignatur. Quod confirmatur ex collatione Deut. XXXIV. 1. & seqq. atque Jof. I. 4. Scilicet Mosi terram promissionis intrare non licebat , ob peccatum in deserto Zin ad

C 2

aquas

176

agras contentionis commissum. Conspexit tamen eandem ex monte Nebo, nempe universam terram Gileadis usque ad Dan, totam terram Naphtali, Ephraimi, Manassis, Judæ, cet. quam Deus Abrahamo, Isaaco, & Jacobo juramento promiserat, & ad quam ocupandam Josua sese accingebat. Hæc terra, quæ ultra civitatem Dan & sedes Naphtaliticæ in Boream non excurrit, a Deo in Josuæ inauguratione definitur a deserto, termino Palæstinæ meridionali, ad Libanum usque & fluvium magnum, fluvium פרת. Quare tantum abest, ut diversi a prioribus fines hic præscribantur, ut potius certum sit, fluvium פרת in Danis finibus quærendum esse.

§. XX. Sed majorem videtur injicere scrupulum historia belli Davidis cum Hadadesere rege Zobæ, *II. Sam. VIII. I. Chron. XVIII.* Communis nempe est opinio regionem Zoba finitimam esse Euphrati, quippe cuius fluminis in hoc belli negotio expressa fiat mentio. Colligunt hinc amplissimas Syriæ provincias a Palæstina ad Euphratrem pertingentes a Davide subactas atque ita promissionem Abrahamo quondam factam esse impletam. Quod diserte affirmari contendunt de florentissimo Salomonis imperio. *I. Reg. V. 1. 4. II. Chron. IX. 26.* Quæ dubia licet primo intuitu videantur graviora, penitus tamen considerata, nostram confirmant potius, quam evertunt sententiam. Varia autem hic miscentur, quæ ab invicem sunt separanda, ut tam rationes dubitandi, quam nostræ responsiones distincte ab oculos versentur.

§. XXI,

§. XXI. Primum itaque largimur , regionem
 & urbem Zoba a fluvio פְרָת non procul abesse , unde
 & Rex Hadadeser Aramæos trans fluvium habitantes
 commode contra Davidem conduxerit. *II. Sam. X. 16.*
I. Chron. XX. 16. Sed frustra asseritur , regionem Zo-
 ba Euphrati vicinam esse , nec ullo idoneo argumen-
 to stabilitur. Nam de eo , quod fundamenti loco po-
 nitur , nempe פְרָת h. l. Euphratem esse majorem , dis-
 quirendum adhuc est. Deinde ipsi quoque interpre-
 tes mire fluctuant , atque in situ definiendo dissident.
 Josephus , ut antiquitatum Judaicarum , ita plurima-
 rum fabularum conditor , Sophenen appellat , quæ in
 fontibus Zoba dicitur regio , *libr. VII. cap. V.* Est au-
 tem provincia in Armenia majore Sophenes nomine
 celebris ultra Euphratem , Masiūm inter & Antitau-
 rum. *Strabo libr. XI.* Quam si intelligit , uti quidem
 intelligere videtur , gravissime lapsus est , aut certe
 Davides Zobam nunquam subegit. Judæorum alii ,
 prout falso terram promissam Oronti includunt , ita
 non mirum est , eosdem Zobam in Antiochiæ vicinia
 quærere. Propterea Cyrrhesticam , & in ea celeber-
 rimus hodie emporium Aleppo huc trahunt. Quæ
 tamen conjectura a Palæstinæ finibus & rei veritate
 nimium remota. Propiores quidem sunt Syria Cœle
 & Palmyrene , verum situs Zobæ æque incertus , cum
 utraque provincia laxam habeat amplitudinem. Illa
 quoque ad Euphratem non pertingit , hæc ultra Da-
 mascenen longius protenditur , quam ut commode in-
 telligi queat. Certiora hisce ut reperiret III. Bochar-
 tus , ad Arabiam desertam confugit , in qua deprehen-

C 3

dere

dene sibi visus est & Zobam & alteram Zobæi regis ci-
 vitatem Berotha, ex qua Davides magnam æris co-
 piam collegisse dicitur, *II. Sam. VIII. 8.* Alteram qui-
 dem Saben existimat, alteram Barathenam, urbes a
 Ptolemæo memoratas. Sed Sabe Ptolemæi videtur
 esse שׁבָּא non צוֹבָה condita fortasse ab Abrahami ex
 Jacksane nepote *Gen. XXV. 3.* unde & Sabæi. Bero-
 tha, Ptolemæo forte Jabruda, in finibus Palæstinæ
 narratur *Ez. XLVIII. 16.* in vicinia Chamathæ, quam
 rectius hic intelligas. In tanta opinionum varietate
 & nobis integrum erit de genuino Zobæ situ dispicere.
 Existimamus igitur, Zobam finitimam esse Borealibus
 Cananææ limitibus prope Chamatham & Damascum,
 ita quidem, ut ultra hanc se non extenderit. Scilicet
 urbs, quæ *II. Chron. VIII. 3.* חַמְתָּה צוֹבָה dicitur, præ-
 stantissimis interpretibus eadem est, quæ ceteroquin
 sine addito צוֹבָה appellatur. Quod si verum est, uti
 omnino videtur, adjectum vocabulum Chamath satis
 arguit Zobam in Amathitide fuisse sitam. An vero
 περιθετος, *Paradisus*, Ptolemæi aliorumque Geogra-
 phorum, nostra Zoba sit, aliis dijudicandum relinqu-
 mus. Vicinia urbium regiarum Chamathæ sive He-
 liopoleos & Zobæ, ex bello inter Thoi, regem Cha-
 mathæ, & Hadadeserem regem Zobæ suborto, intel-
 ligitur, *II. Sam. VIII. 9. 10.* Idem confirmari videtur
 ex *I. Sam. XIV. 48.* ubi Saul vicinos regno suo hostes
 & inter hos etiam reges Zobæ circumquaque percus-
 sissee dicitur. Ergo Zoba, proxima Cananææ fuit. Ve-
 risimile certe non est, Saulem cum regnum adhuc in-
 firmum esset, victoria sua arma ad Euphratrem cir-
 cumtulisse vel Saben Arabiæ desertæ, qui ne quidem
 inter-

(23)

interjacentes populos Damascenos, Maachatæos cet. subegit. Quare & successor ejus Davides primum Zobæos, *II. Sam. VIII.* 3. postea demum Damascenos succurrentes percussit. *v. V.* In bello quoque Ammonitico Zobæi cum Rechobæis & Maachatæis conjunguntur, *II. Sam. X.* 6. populis citra dubium terræ promissæ proximis, quorum illi prope tribum Aser, hi in confinio dimidiæ tribus Manassis trans Jordanem habitarunt. Nec obstat, quod *I. Chron. XIX.* 6. memoratur אֶרְם נָהָרִים *Syria fluviorum* sive *interamnis*, quæ nequaquam major Mesopotamia inter Tigrim & Euphratem est, sed alia minor inter Jordanis, Eleutheri & Orontis initia, in qua Rechob sita erat, prout etiam expresse dicitur, *II. Sam. X.* 6. Interim tamen apparet, quam vana sit Euphratis & Zobæ vicinia, quæ primo loco ponebatur. Quare & cetera, quæ huic fundamento superstruuntur, fundamento sublato corruant necesse est.

§. XXII. Quod Salomonis imperium attinet, largimur quoque id protensum fuisse מִן הַנָּהָר אֶרְץ פְּלִשְׁתִּים וְעַד גְּבוּל מִצְרָיִם a fluvio ad terram Philistæam ᄀ porro ad fines Ægypti, *I. Reg. V. 1.* Nec diffitemur commode hic intelligi posse eundem fluvium, qui alibi פרת appellatur. Eadem tamen quæstio redit, an nempe Euphrates hoc loco intelligendus sit, an aliis terræ promissæ vicinior. Non fuisse Euphratem constare videtur ex collatione locorum. *I. Reg. V. 1.* ᄀ *I. Reg. XI. 23. 24.* Nam a fluvio פרת ad Gazam usque dominatus est Salomo omnibus regnis כֹּל יְמֵי חַיָּיו omnibus diebus vitae sue. Itaque si Euphrates intelligendus, Damascum

mascum quoque obtinuit. Sed Damasci quæ inter Palmyrenen & Cananæam interjacet, regnavit Re-
son וַיְהִי שָׁטָן רַיְשָׁרָאֵל כֹּל יְמֵי שָׁלָמָה hostis fuit *Israelis omnibus diebus Salomonis.* Deinde *I. Reg. V. 5.* amplitudo regni Salomonæi definitur trita formula, universum nempe Israëlem *a Dane usque ad Beersebam* secure habitasse. Intra eosdem fines concluditur universus Israël *I. Reg. VIII. 65.* intra Chamatham nempe & torrentem Ægypti. Ergo certe Israëlitæ ultra Danem & Chamatham non habitarunt, nec amplissimæ Syriæ provincias inter Jordanem & Euphratem hæreditario jure possederunt. Proinde nec alterum adversæ sententiæ patrocinatur, quando *I. Reg. V. 4.* amplitudo terræ, cui Salomo dominatus eit, describitur a תְּפִסָּה usque ad Gazam, nec Thapsacum Arabiæ desertæ in Euphratis ripa hic locum habet. Urbs in finibus Cananææ fuit, quam Megesaphar alio nomine di-
ctam fuisse verosimile est, in Aramæa, in finibus Damasci & Jordanis. Certe Arabiæ & Syriæ urbes ad Euphratrem vergentes ab Israëlitis nec occupatae, nec iis vicissim eruptæ uspiam in sacris leguntur literis. Sine historia hic quicquam definire, proxima ad infinitos errores est via, nec sola nominis convenientia tantæ rei probandæ est sufficiens. Megesaphar, Μεγασφάρ Straboni, libr. XV. Damasco finitima, meliori jure huc refertur. Memoratur & alias תְּפִסָּה a Menachemo rege Israëlis quondam percussa, *II. Reg. XVI. 6.* Denique Thadmor, quam muniverit Salomo, non Palmyra, ut quibusdam videtur, extra terram promissam, sed juxta alios Thamar, Ptolemæo Τημίρων in terræ promissæ

120
117

promissæ finibus australibus in deserto Judæ fuit, cuius meminit Ezechiel cap. XLVII. 19.

§. XXIII. Sed supponamus tantisper, regionem Zoba Euphrati fuisse finitimam atque plurimas Syriae gentes a Davide subactas, extendatur imperium Salomonæum ad Euphratrem usque, aut si mavis, ulterrius, prout nonnulli Salomonem Indiæ, Æthiopiæ & fere totius orbis regem somniant: Nemo tamen suspicetur, Davidem vel Salomonem hoc ipso occupasse terras a Deo Abrahamo *promissas*, quas posteri olim hæreditario jure possiderent. Solos Cananæos iisdem destinavit, non Aramæos aliosve populos, qui vel ex Semo Israëlitarum quoque Patre, vel Japeto oriundi erant. Neque David propterea Zobæos aliosque populos debellavit, quod jus in eos haberet ex promissione olim Abrahamo facta, sed quod Israëlitas infestarent, eorumque hostibus Ammonitis se adjungerent. Neque plus in eos juris Israëlitis competebat, quam in alios Palæstinæ vicinos populos, Ammonitas, Moabitas, Edomæos, qui, licet palam denegati fuerint posteris Abrahami, nihilominus a Davide ob mota Israëlitis bella sub jugum redacti.

§. XXIV. Firmum igitur atque inconcussum manet, Euphratrem, majorem illum Asiæ fluvium, terræ promissæ limitem non esse, sed alium propiorem, quicunque demum ille sit. Restat nunc, ut eundem investigemus. Quod negotium tanto difficilius, quanto minus alii præivere, quorum legeremus vestigia. Accedit, quod opera Geographica hactenus elaborata, admodum imperfecta sint, quæ nonnisi obscuram vel

D

aliqua-

aliqualem ingenerent notitiam. Neque facile quisquam est, qui fluviorum fontes, cursum & ostia distinet exposerit cum adjacentibus urbibus, nominibus item tum vetustioribus tum recentioribus additis. Deinde pauci, eorum, quæ scribunt, oculati sunt testes, pleraque ex aliorum relationibus hausta, adeoque parum certa. Unde centenæ in Palæstinæ & circumiacentium regionum Geographia fabulæ, quæ, dum alter alterum secure describit, ad seros propagantur posteros, tantum abest, ut vel animadvertiscantur, vel emendentur. Interim operam dabimus, ut ex particulis & fragmentis, quæ habemus, fluvium nostrum פרת illustremus.

§. XXV. Ex superioribus constat, amplitudinem terræ Cananææ in sacris literis describi a septentrione in austrum, aut viceversa ab austro in septentrionem, atque in utroque termino modo hanc, modo aliam urbem, vel etiam fluvium adhiberi. Ita pro termino australi promiscue ponuntur, Gaza & Gerar, Beerseba, torrens Ægypti, aliaque; pro termino Boreali, Sidon, Chamatha, Dan atque fluvius פרת. Sic uti vero in meridionali termino memorata loca a fluvio Ægypti parum distant, ita & fluvium פרת in Sidonis, aut Chamathæ, atque Danis vicinia decurrere, certum est.